Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido

o Plenário, que esta Casa aprove Moção de Aplausos ao Núcleo Integrado de

Prevenção e Pósvencão do Suicídio (NIPPS) pelo trabalho realizado no

município de João Pessoa - PB. O NIPPS está localizado à rua Aurélio de Barros

Moreira, nº 21 – Bairro dos Ipês desta cidade.

JUSTIFICATIVA

Fundamentados na informação, resultante de estudos realizados por

suicidiologistas, veiculada pela OMS de que 90% dos suicídios podem ser

prevenidos, um grupo de multiprofissionais voluntários criaram, no dia 07 de

Agosto de 2019, a Associação Núcleo Integrado de Prevenção e Pósvencão do

Suicídio (NIPPS).

Esse Núcleo tem como objetivo produzir e executar práticas de Prevenção

e Pósvenção do Suicídio no município de João Pessoa – PB, em virtude do

assombroso aumento do número de suicídios no Mundo, no Brasil e, mais

especificamente, no nosso Estado.

A Presidente do NIPPS, a Professora Dra. Iracilda Cavalcante de Freitas

Goncalves, desenvolveu a Emoterapia, um método de educação emocional

voltado para o cuidado com pessoas que necessitam de gestão emocional e,

também, de acompanhamento de problemas de ansiedade e depressão e, mais

especialmente, ideação suicida.

O suicídio é um fenômeno complexo, e multifacetado e de múltiplas

determinações, que pode afetar indivíduos de diferentes origens, classes sociais,

11.278

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

idades, orientações sexuais e identidades de gênero. Mas o suicídio pode ser

prevenido. Saber reconhecer os sinais de alerta em si mesmo ou em alguém

próximo.

Diante do exposto, justificamos a apresentação dessa Moção de

Aplausos, ao passo que solicitamos aos pares a aprovação desta propositura

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2020.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual